
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1508 DEL 18/06/2024

Oggetto

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI SUPPORTO TECNICO ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA SAN PAPINO – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS N. 36/2023, IN FAVORE DELL’ARCH. GIANFRANCO 
NASELLI - CIG B051D2CE83

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI SUPPORTO TECNICO 
ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA SAN PAPINO – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1 LETT. B DEL D.LGS N. 36/2023, IN FAVORE DELL’ARCH. GIANFRANCO 
NASELLI - CIG B051D2CE83

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che intendimento di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione della Piazza San Papino al fine di 
pervenire alla risoluzione di criticità presenti attualmente ed evitare situazioni di pericolo  per la pubblica e 
privata incolumità e migliorare il decoro urbano;

• che si rende pertanto necessario avviare le relative procedure di programmazione e progettazione 
dell’intervento; 

•  che l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale n.1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a favore dei comuni”, 
al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese  di investimento derivanti dalla programmazione 
comunitaria, statale e regionale connesse  all’attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione, ha 
istituito un fondo di progettazione e attività propedeutiche con una dotazione destinato ai comuni per 
l’esercizio finanziario 2024;

• che è stato approvato il riparto del fondo di cui all’art. 5 della Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 
16 gennaio 2024, rubricato “ Fondo di progettazione a favore dei comuni”;

• che con lo stesso Decreto è stato destinato in favore del Comune di Milazzo la somma di €  191.122,13 quale 
contributo regionale in attuazione del fondo di progettazione di cui innanzi; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1438 del 14.06.2024 con la quale si è proceduto a prendere 
atto del D. A. emesso in data 1° marzo 2024 dall’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità – 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, di cui innanzi e ad accertare l’entrata di € 191.122,13 a carico del capitolo 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

223712, codice bilancio 2.01.01.02.001, “Contributo regionale per fondo di progettazione e attivita' propedeutiche”, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza e procedere all’impegno di spesa di € 191.122,13 con imputazione a 
carico del capitolo 52972, p.f. 2.02.03.05.000, missione programma 01.06. “Contributo regionale per fondo di 
progettazione e attivita' propedeutiche”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

CONSIDERATO che, stante la complessità e specificità dei lavori di riqualificazione della Piazza San Papino, si rende 
indispensabile procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzati al supporto tecnico della 
progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativi all’Intervento di 
“Riqualificazione della Piazza San Papino”;

CONSIDERATO, altresì:

 che  occorre per i motivi sopraesposti procedere ad affidare il  servizio di ingegneria relativo 
alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 
l’Intervento di “Riqualificazione della Piazza San Papino” per l’importo a base d’asta di € 9.688,06;

 che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 che per i lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un 
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 mediante una piattaforma elettronica MEPA;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.145 del 01.03.2021 le funzioni di Rup dell’intervento di 
“Riqualificazione della Piazza San Papino” sono state conferite all’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore  Arch. 
Carmelo Dragà; 

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione  strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e l’istruttoria 
informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore, attraverso una ricerca negli elenchi di operatori  
su piattaforma telematica;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

CONSIDERATO, altresì, l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico Arch. Gianfranco Naselli con sede in Milazzo, Via Cumbo Borgia n. 27, Cod. Fisc. NSLGFR74C14F206J, 
P.I.03390130833  pec: gianfranco.naselli@archiworldpec.it, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire il servizio tramite trattativa diretta esperita in modalità telematica su piattaforma 
telematica MEPA  RDO n. 4029427 in data 13.02.2024, che ha presentato  il ribasso percentuale del 0,01 
sull’importo di € 9.688,06 da ribassare oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%, e pertanto per un importo netto di 
€ 9.687,09 oltre CNPAIA al 4% e oltre IVA al 22% che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa al servizio di ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  alal  supportosupporto  tecnicotecnico  
allaalla  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  delladella  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  progettazioneprogettazione  relativirelativi  all’interventoall’intervento  
“Riqualificazione“Riqualificazione  delladella  PiazzaPiazza  SanSan  Papino”Papino”   per l’importo a base d’asta di € 9.688,06;

 

VISTA l’offerta economica presentata dall’Arch. Gianfranco Naselli con sede legale in Milazzo in Via Cumbo  Borgia n. 
27, C.F. NSLGFR74C14F206J e P.I. 03390130833, che ha offerto il ribasso del 0,01% sull’importo da ribassare di € 
9.688,06 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per l’incarico dei “Servizi di ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  alal  supportosupporto  
tecnicotecnico  allaalla  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  delladella  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  progettazioneprogettazione  relativirelativi  all’interventoall’intervento  didi  
RiqualificazioneRiqualificazione  delladella  PiazzaPiazza  SanSan  Papino“Papino“  ee  pertantopertanto  unun  prezzoprezzo  nettonetto  paripari  adad  €€  9.687,109.687,10  oltreoltre  onerioneri  previdenzialiprevidenziali  alal  4%4%  
(CNPAIA)(CNPAIA)  eded  ivaiva  alal  22%22%;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva Inarcassa prot. n. 0711473 del 17.05.2024, in corso di validità, dal 
quale risulta la regolarità previdenziale e contributiva del professionista  in parola;

DATO ATTO che è stato acquisito presente intervento e il CIG B051D2CE83 tramite il sistema su piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata Appalti & Contratti e-procurement ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

CHE per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del 
DLgs n.36/2023, al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, si procederà alla consegna in via anticipata del 
servizio dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

ATTESO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità telematica attraverso piattaforma MEPA;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;

VISTI:

-    il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

-    il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

Visto il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 
142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 
213/2012, 

VISTO il decreto legislativo n.36/2016 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.36/2023; 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e 
ritenuto legittimo e conformemente all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente:

1. Di procedere alla determinazione a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del d.lgs.vo n.36/2023  al fine di pervenire 
all’affidamento – CIG B051D2CE83 e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come 
recepito dalla l.r. 11.12.1991 n.48  nonché all’art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 n.30: 

a. Che il fine che si intende perseguire è l’ affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  alal  
supportosupporto  tecnicotecnico  allaalla  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  delladella  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  progettazioneprogettazione  
relativirelativi  all’interventoall’intervento  didi  RiqualificazioneRiqualificazione  delladella  PiazzaPiazza  SanSan  PapinoPapino  CIG B051D2CE83 mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b ) del d.lgs.36/2023;

b. che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario B051D2CE83 ;

c. che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato in modalità elettronica come previsto dalla 
vigente normativa in materia di contratti pubblici;

d. che,  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sugli 
elenchi della piattaforma MEPA, il professionista Arch. Gianfranco Naselli, P.I.03390130833 possiede i 
requisiti generali nonchè di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “Servizi di 
ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  alal  supportosupporto  tecnicotecnico  allaalla  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  delladella  
sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  progettazioneprogettazione  relativirelativi  all’interventoall’intervento  didi  RiqualificazioneRiqualificazione  delladella  PiazzaPiazza  SanSan  PapinoPapino”;

e. che l’Arch. Gianfranco Naselli è in regola con gli adempimenti contributivi come attestazione INARCASSA 
in corso di validità ; 

f. che in conformità a quanto previsto dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 questa Stazione Appaltante ha 
effettuato la verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo a carico del 
professionista in parola, agli atti di questo Ufficio;

g. che in esito alla richiesta di offerta formulata sulla piattaforma telematica MEPA  l’Arch. Gianfranco Naselli 
ha offerto  la percentuale di ribasso del 0,01% sul prezzo a base d’asta di € 9.688,06; 

2. Di affidare per le motivazioni addotte e per quanto esplicitato in narrativa i Servizi di ingegneria e architettura 
finalizzatifinalizzati  alal  supportosupporto  tecnicotecnico  allaalla  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  delladella  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  
progettazioneprogettazione  relativirelativi  all’interventoall’intervento  didi  RiqualificazioneRiqualificazione  delladella  PiazzaPiazza  SanSan  PapinoPapino  identificato con CIG 
B051D2CE83 all’Arch. Gianfranco Naselli con sede in Milazzo in Via C. Borgia n. 27 partita Iva 03390130833, 
per un importo netto contrattuale di € 10.074,5810.074,58  didi  cuicui  €€  387,48 per CNPAIA al 4% e oltre € 2.216,41 per Iva 
nella misura di legge;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

3. Di dare atto che il Codice Univoco di fatturazione è FEF3LU; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.vo n.36/2023, che   l’aggiudicazione pronunciata con 
il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo stato valutato il   possesso dei requisiti in capo 
all’offerente aggiudicatario;

5. Di dare atto che l’intervento in parola trova copertura a carico del capitolo 52972, p.f. 2.02.03.05.000, missione 
programma 01.06. “Contributo regionale per fondo di progettazione e attivita' propedeutiche”,esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza; 

6. Di impegnare in favore dell’Arch. Naselli Gianfranco per l’incarico dei servizi di ingegneria e architettura 
finalizzati al supporto tecnico di cui in oggetto  - CIG B051D2CE83 - la complessiva somma di € 12.290,99 con 
imputazione a carico del capitolo 52972, p.f. 2.02.03.05.000, missione programma 01.06. “Contributo 
regionale per fondo di progettazione e attivita' propedeutiche”, impegno n. 2034/2024, esercizio finanziario 
2024, gestione competenza, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1438 del 14.06.2024;

7. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

8. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento; 

9. Di demandare al Rup , anche per mezzo degli uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazione 
e trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del d.lgs. 36/2023 compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


